EL MAS ANTIGUO Y DISCUTIDO ARGUMENTO PARA PROBAR LA INCORPOREIDAD DEL ALMA HUMANA

(Continuación y fin)

ARGUMENTO SEGUNDO

Al lado de las diversas fórmulas consideradas hasta ahora, todas ellas esencialmente reductibles a un único razonamiento, encontramos otras que aportan nuevos elementos dialécticos, que no es posible reducir a los precedentes y que piden, por tanto, un estudio aparte bajo el concepto de un segundo argumento.

Por de pronto, como en el caso anterior, algunas de estas nuevas fórmulas se refieren directamente al entendimiento, mientras que otras lo hacen indirectamente por la analogía de los sentidos. Examinémoslas por separado.

I. Fórmulas directas.

“Si enim (pupilla) haberet de se aliquem colorem, ille color prohiberet videri alios colores; quinimmo nihil videretur nisi sub illo colore. Et simile contingeret de intellectu possibili, si haberet de se aliquam formam seu naturam de rebus sensibilibus” [3].

“Intellectus si haberet aliquam naturam determinatam, illa natura connaturalis sibi prohiberet eum a cognitione aliarum naturarum. Et hoc est quod dicit: “Intus apparens enim prohibebit cognoscere extraneam et obstruet” idest impedit intellectum, et quodammodo velabit et concludet ab inspectione aliorum. Et appellat intus apparens aliquid intrinsecum connaturale intellectui, quod dum ei apparet, semper impeditur intellectus ab intelligendo alia: sicut si diceremus quod humor amarus esset intus apparens linguae febricitantis” [4].

“Si aliqua natura rerum, quas intellectus cognoscit, puta terra aut aqua, calidum aut frigidum, aut aliquid huiusmodi, esset

intrinsicca intellectui, illa natura intrinsicca impedíret ipsum et quodammodo obstrueret, ne alia cognosceret" [11].

"Manifestum est enim quod homo per intellectum cognoscere potest naturas omnium corporum. Quod autem potest cognoscere aliqua, oportet ut nihil eorum habeat in sua natura; quia illud quod inesset ei naturaliter impediret cognitionem aliorum... Si igitur principium intellectuale haberet in se naturam alicuius corporis, non posset omnia corpora cognoscere. Omne autem corpus habet aliquam naturam determinatam. Impossibile est igitur quod principium intellectuale sit corpus" [6].

Las tres primeras de estas cuatro fórmulas son muy sintéticas; no expresan más que algunos de los elementos característicos de este nuevo argumento. De los que callan, unos se sobrentienden; otros quedan expresados en el argumento primero, cuya formulación las precede inmediatamente en el contexto.